VALOR GLOBAL (R$) 54.284,48
* Evento ú nico durante todo o período da contrataçã o, no caso de mudança de operadora de telefonia ou aquisiçã o de novos troncos SIP ou E1.

 
8.8. A estimativa do custo total da contratação para os primeiros 12 meses é de R$ 54.284,48 (cinquenta e quatro mil duzentos e oitenta e
quatro reais e quarenta e oito centavos). O primeiro ano da contratação poderá  sofrer impacto inicial relativo ao item 6, em caso de necessidade de
troca da operadora de telefonia, sendo que nos anos seguintes seus efeitos serão apenas residuais, ocorrendo somente no caso da aquisição de novos